

NOTA PARA OS LICITANTES:

NOTA 01:

Caros licitantes,

O edital e seus anexos (planilha estimativa orçamentária dos lotes 01 e 02 e composição de preços unitários) também serão disponibilizados no site da SEMAN (<https://seman.salvador.ba.gov.br/licitacoes/>).

A disputa será realizada pelo valor global de cada lote/grupo/itens da licitação, prevalecendo as especificidades e quantidades dispostas nas respectivas Planilhas Orçamentárias da SEMAN. Portanto, a disputa não acontecerá por cada item de cada grupo, e sim PELO VALOR GLOBAL de cada lote/grupo/itens.

No momento da elaboração de suas propostas de preços, os senhores(as) deverão incluir todos os itens contidos nas Planilhas Orçamentárias, de cada lote (1 e 2), disponibilizadas pela SEMAN, em conformidade com as imagens a seguir.

Planilha Orçamentária

Item	Código	Banco	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit (R\$)	Valor Unit com BDI (R\$)	Total (R\$)
1	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES							
1.1	COMP.00184-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore de porte muito elevado (Árvore Especial) e/ou localizada em logradouro de difícil acesso, necessitando de até 01 dia (8h) para a conclusão, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga de resíduos, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	900,00	5.174,99	6.468,73	5.821.857,00
1.2	COMP.00185-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore de grande porte, altura acima de 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	3.600,00	1.034,94	1.293,07	4.657.212,00
1.3	COMP.00186-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore de médio porte, altura de 5 a 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	2.700,00	311,41	389,26	1.051.002,00
1.4	COMP.00187-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore pequeno porte, altura acima de 1 a 5 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	2.250,00	90,08	112,60	253.350,00
1.5	COMP.00188-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de Palmeiras, altura acima de 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	864,00	207,12	258,90	223.689,00
1.6	COMP.00189-SEMAN-CAF	Próprio	Remoção de árvore, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	225,00	355,76	444,70	100.057,50
1.7	COMP.00190-SEMAN-CAF	Próprio	Supressão de árvore especial compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	30,00	5.419,99	6.774,98	203.249,40
1.8	COMP.00191-SEMAN-CAF	Próprio	Supressão de árvore de grande porte, altura acima de 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência, diário de 08 horas, segunda à sexta diurno, das 08h00 às 17h00.	Unidade	225,00	1.355,27	1.694,08	381.108,00
1.9	COMP.00192-SEMAN-CAF	Próprio	Supressão de árvore de Médio Porte, altura de 5 a 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	180,00	523,28	654,10	117.738,00
1.10	COMP.00194-SEMAN-CAF	Próprio	Destocamento mecânico de tocos e raízes de árvores suprimidas, compreendendo o emprego de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarte de material, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	24,00	740,30	925,37	22.208,88
1.11	COMP.00195-SEMAN-CAF	Próprio	Transplante de árvore entre 5 a 12 metros, incluindo poda para a redução da copa, retirada da indivíduo, transporte até o local de destino, abertura de cova, adição de composto orgânico e terra vegetal incluindo utilização de retroscavadeira e caminhão guindado (caminhão munck), conforme especificação do termo de referência.	Unidade	200,00	2.795,30	3.494,12	668.824,00
1.12	COMP.00196-SEMAN-CAF	Próprio	Kit Trituração/Picagem de folhas, ramos e galhos de até 350 mm, incluindo carga e descarga de material triturado, conforme especificação do termo de referência.	Kit/mês	12,00	205.422,93	256.778,66	3.081.343,92
1.13	COMP.00197-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore de médio porte, altura de 5 a 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência. Sábado diurno, das 08h00 às 17h00.	Unidade	315,00	426,38	532,97	167.885,55
1.14	COMP.00198-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore de médio porte, altura de 5 a 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência. Domingo diurno, das 08h00 às 17h00.	Unidade	315,00	492,10	615,12	193.762,90
TOTAL								16.973.348,65

Planilha Estimativa Orçamentária (Lote 01) – SEMAN

Planilha Orçamentária

Item	Código	Banco	Descrição	Und.	Quant.	Valor Unit (R\$)	Valor Unit com BDI (R\$)	Total (R\$)
1	MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES							
1.1	COMP.00184-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore de porte muito elevado (Árvore Especial) e/ou localizada em logradouro de difícil acesso, necessitando de até 01 dia (8h) para a conclusão, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga de resíduos, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	1.125,00	5.174,99	6.468,73	7.277.321,25
1.2	COMP.00185-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore de grande porte, altura acima de 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	4.050,00	1.034,94	1.293,67	5.239.363,50
1.3	COMP.00186-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore de médio porte, altura de 5 a 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	3.150,00	311,41	389,28	1.226.169,00
1.4	COMP.00187-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore pequeno porte, altura acima de 1 a 5 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	2.250,00	90,08	112,80	253.350,00
1.5	COMP.00188-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de Palmeiras, altura acima de 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	7.380,00	207,12	258,90	1.910.682,00
1.6	COMP.00189-SEMAN-CAF	Próprio	Remoção de árvore, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	243,00	355,76	444,70	108.062,10
1.7	COMP.00190-SEMAN-CAF	Próprio	Supressão de árvore especial compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	40,00	5.419,99	6.774,98	270.999,20
1.8	COMP.00191-SEMAN-CAF	Próprio	Supressão de árvore de grande porte, altura acima de 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência, diária de 08 horas, segunda à sexta diurno, das 08h00 às 17h00.	Unidade	250,00	1.355,27	1.664,08	423.520,00
1.9	COMP.00192-SEMAN-CAF	Próprio	Supressão de árvore de médio porte, altura de 5 a 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	275,00	523,28	654,10	179.877,50
1.10	COMP.00194-SEMAN-CAF	Próprio	Destocamento mecânico de tocos e raízes de árvores suprimidas, compreendendo o emprego de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarte de material, conforme especificação do termo de referência.	Unidade	45,00	740,30	925,37	41.641,65
1.11	COMP.00195-SEMAN-CAF	Próprio	Transplante de árvore entre 6 a 12 metros, incluindo poda para a redução da copa, retirada da indivíduo, transporte até o local de destino, abertura de cova, adição de composto orgânico e terra vegetal incluindo utilização de retroscavadeira e caminhão guindauto (caminhão munc), conforme especificação do termo de referência.	Unidade	250,00	2.795,30	3.494,12	873.530,00
1.12	COMP.00196-SEMAN-CAF	Próprio	Kit Trituração/Picção de folhas, ramos e galhos de até 350 mm, incluindo carga e descarga de material triturado, conforme especificação do termo de referência.	Kit/mês	12,00	205.422,93	256.778,66	3.081.343,92
1.13	COMP.00197-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore de médio porte, altura de 5 a 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência. Sábado diurno, das 08h00 às 17h00.	Unidade	315,00	426,38	532,97	167.885,55
1.14	COMP.00198-SEMAN-CAF	Próprio	Poda de árvore de médio porte, altura de 5 a 9 m, compreendendo o uso de veículos, máquinas e equipamentos, incluindo carga e descarga dos resíduos produzidos, conforme especificação do termo de referência. Domingo diurno, das 08h00 às 17h00.	Unidade	315,00	492,10	615,12	193.762,80
TOTAL								21.247.508,47

Planilha Estimativa Orçamentária (Lote 02) – SEMAN

Isto significa dizer, que a empresa licitante disputará pelo valor global de cada lote, devendo constar na sua Proposta de Preços todos os itens listados na Planilha Orçamentária da SEMAN.

Vale salientar também que, conforme item 3.3 do edital, caso uma mesma licitante seja vencedora em mais de 01 (um) lote, será a ela adjudicado aquele que resulte no menor valor para a SEMAN, uma vez que cada empresa só poderá adjudicar um único lote.

Ademais, cabe informar que os códigos e especificações dos itens são aqueles constantes nas Planilhas Orçamentárias acima, uma vez que o Município não utiliza como referência o Catálogo do CATSERV.

NOTA 02:

Caros licitantes,

Em conformidade com o item 10.15 do Edital, o presente certame licitatório **exige a apresentação de garantia da proposta para a devida participação dos licitantes.**

Diante do exposto, até a data do cadastramento das propostas, e no máximo com 30 (trinta) minutos antes ao horário estabelecido para a disputa de preços, caberá aos licitantes comprovarem o recolhimento de quantia de 1% (um por cento) do valor estimado para a contratação, a título de garantia de proposta.

A garantia das propostas deverá ser enviada através do e-mail **copel.seman@salvador.ba.gov.br**, tendo em vista que o sistema do compras.gov ainda não recepcionou a possibilidade de envio de documentação anteriormente à disputa de lances, sob pena de desclassificação da proposta no sistema.

As modalidades de garantia foram disputas no item 10.15.3 do Edital, ao qual serão devolvidas no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura do contrato.

Atenciosamente,

COSEL.